REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº       /2006
( Do Sr. MOACIR MICHELETTO e outros)

Requer  Reuniões  Públicas  com  os
representantes  da  Secretaria  de  Política
Agrícola  do  Ministério  da  Agricultura,  da
Pecuária  e  do  Abastecimento,  do  Tesouro
Nacional, da Secretaria de Política Econômica
do Ministério da Fazenda e representantes da
Casa Civil, para debater a atual crise de renda
da agropecuária brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no  Regimento  Interno,  que
sejam  solicitadas  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento,  a  presença  dos  representantes  da  Secretaria  de  Política
Agrícola do Ministério da Agricultura, da Pecuária e do Abastecimento, e ao
Exmo. Sr.  Ministro  da Fazenda,  a presença dos representantes do Tesouro
Nacional, da Secretaria de Política Econômica do Ministério da Fazenda, e a
Exma.  Srª.  Ministra  da  Casa  Civil,  a  presença  de  representantes  da  Casa
Civil,  para  comparecerem  nas  Reuniões  Técnicas  Preparatórias  e  na
Audiência Pública nas regiões produtoras, a fim de debater e buscar soluções
para a atual crise de renda da agropecuária brasileira.

JUSTIFICATIVA

Tal  solicitação  é  devido  os  baixos  preços  de  mercado  dos  produtos
agropecuários,  que  vem reduzindo  a  renda  dos  produtores,  ocasionando  a
inadimplência junto às Instituições Financeiras e fornecedores dos Insumos
Agropecuários.

Sala das Sessões, 21 de março de 2006.

MOACIR MICHELETTO
Deputado Federal - PMDB/PR

*
A
8
A
F
F
0
9
0
1
3
*

  A
8A

FF
09

01
3